Inoltre, dal momento che la *prima intentio* si configura come un atto dell'intelletto che conosce, essa è una *relatio rationis*. Essa intrattiene con l'oggetto conosciuto per *actus simplex* una relazione che si dà nella ragione. Il momento primo-intenzionale di conoscenza ha, come punto di partenza, sempre l'oggetto sensibile, ma si realizza pienamente all'interno dell'intelletto del soggetto senziente¹⁵¹.

Dato che la *prima intentio* si definisce come *actus simplex*, la relazione di ragione che l'*intentio* definisce si limiterà solo alla *res* appresa, escludendo ogni possibile tipo di relazione intrattenuta dalla *res* con altre sue simili. Scotus per chiarire questa tesi prende ad esempio la *res* 'persona': nella *distinctio* 23 del primo libro dell'*Ordinatio*, cercando di definire la nozione di Persona nella Trinità, sostiene che:

persona [...] non dicit relationem rationis, et praecipue non dicit relationem pertinentem ad actum intellectus comparantis. Quod autem non dicat aliquam relationem rationis videtur, quia tunc saltem necessario coexigeret correlativum ad quod refertur, quia impossibile est intendere relationem et non esse ad aliquem terminum et correlativum, ut species respicit genus pro suo correlativo, et particulare universale et sic de aliis; patet de

¹⁵¹ Ciò dimostrerebbe che è nell'intelletto che si realizza l'intero processo di conoscenza e il suo primo momento è rappresentato dalla *prima intentio*. Cfr., a questo proposito, la chiarificazione di S. Swiesawski: «l'intention désigne la forme (forme veut dire ici l'essence) de l'objet de l'acte rationnel, et que cette forme est différente selon les différents actes. Ainsi les formes des objets des actes simples sont des intentions premières, et les formes des objets des actes comparatifs sont des intentions secondes. Dans l'objet de l'acte simple (intention première), cette forme est absolue, non relative». (Stefan Swiezawski, *Les intentions premières et les intentions secondes chez Jean Duns Scot*, «Archive d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge, dirigée par Étienne Gilson et Gabriel Théry», Paris, Vrin, 1934, p. 213).

idea quae est relatio rationis nec potest intendi nisi respectu alterius, persona autem non dicitur alicuius personae vel saltem non dicit extremum intellectus conferentis.¹⁵²

Il concetto di persona, espresso sia sul piano teologico che su quello metafisico, non ammette alcun tipo di correlativo, dal momento che esprime solamente una relazione di ragione attraverso la quale si può conoscere l'oggetto sensibile e nient'altro al di fuori di esso. La *prima intentio* viene definita come un'entità di ragione attraverso la quale un oggetto viene appreso dall'intelletto: la *res*, di conseguenza, è conosciuta come un'entità particolare desunta dal mondo in cui si trova.